
ITALIA: SERVIZI DI GESTIONE MENSA
PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L'AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO RELATIVO AL 
SERVIZIO DI RISTORAZIONE E MENSA SCOLASTICA A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE. 
ANNI SCOLASTICI 2024/2025-2025/2026

Bando di gara o di concessione – regime ordinario

1 Committente

1.1 Committente
Nome ufficiale: Comune di Gravina di Puglia
Forma giuridica del committente: Autorità locale
Attività dell'amministrazione aggiudicatrice: Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

2 Procedura

2.1 Procedura
Titolo: PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L'AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO RELATIVO AL 
SERVIZIO DI RISTORAZIONE E MENSA SCOLASTICA A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE. ANNI SCOLASTICI 
2024/2025-2025/2026
Descrizione: PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L'AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO RELATIVO AL 
SERVIZIO DI RISTORAZIONE E MENSA SCOLASTICA A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE. ANNI SCOLASTICI 
2024/2025-2025/2026
Identificativo della procedura: 8a3cc99d-7367-4422-943c-02bf90a545ea
Identificativo interno: 1
Tipo di procedura: Aperta
Giustificazione della procedura accelerata: 
Caratteristiche principali della procedura: 

2.1.1 Finalità
Natura dell'appalto: Servizi
Classificazione principale (cpv): 55512000 Servizi di gestione mensa

2.1.2 Luogo di esecuzione
Indirizzo postale: Via Vittorio Veneto,12  
Località: Gravina di Puglia
Codice postale: 70024
Suddivisione del paese (NUTS): Bari (ITF47)
Paese: Italia

2.1.3 Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 3 850 000 Euro

2.1.4 Informazioni generali
Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE

2.1.6 Motivi di esclusione
Motivi di esclusione previsti esclusivamente dalla legislazione nazionale: 

https://ted.europa.eu/TED Page 1/5

https://ted.europa.eu/TED


5 Lotto

5.1 Identificativo tecnico del lotto: LOT-0001
Titolo: PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L'AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO RELATIVO AL 
SERVIZIO DI RISTORAZIONE E MENSA SCOLASTICA A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE. ANNI SCOLASTICI 
2024/2025-2025/2026
Descrizione: PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L'AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO RELATIVO AL 
SERVIZIO DI RISTORAZIONE E MENSA SCOLASTICA A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE. ANNI SCOLASTICI 
2024/2025-2025/2026
Identificativo interno: 1

5.1.1 Finalità
Natura dell'appalto: Servizi
Classificazione principale (cpv): 55512000 Servizi di gestione mensa
Opzioni:

Descrizione delle opzioni: Ai sensi dell’art. 120, comma 10, D. Lgs.36/2023, l’Appaltante si riserva la facoltà di 
rinnovare il contratto, alle medesime condizioni, per una durata pari a due (2) anni. Ai sensi dell’art. 120, comma 
11, D. Lgs.36/2023, il contratto in corso di esecuzione può essere prorogato per il tempo strettamente necessario 
alla conclusione della procedura di individuazione del nuovo contraente se si verificano le condizioni indicate 
all’articolo. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi prezzi, 
patti e condizioni previsti nel contratto I servizi oggetto del presente affidamento sono da considerarsi ad ogni 
effetto “servizio pubblico essenziale” e non potranno, pertanto, essere sospesi o abbandonati

5.1.2 Luogo di esecuzione
Indirizzo postale: Via Vittorio Veneto,12  
Località: Gravina di Puglia
Codice postale: 70024
Suddivisione del paese (NUTS): Bari (ITF47)
Paese: Italia
Informazioni supplementari: 

5.1.3 Durata stimata
Data di inizio: 01/10/2024
Data di fine durata: 31/10/2026

5.1.5 Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 3 850 000 Euro

5.1.6 Informazioni generali
Si tratta di un appalto rinnovabile
Descrizione: Ai sensi dell’art. 120, comma 10, D. Lgs.36/2023, l’Appaltante si riserva la facoltà di rinnovare il contratto, 
alle medesime condizioni, per una durata pari a due (2) anni. Ai sensi dell’art. 120, comma 11, D. Lgs.36/2023, il 
contratto in corso di esecuzione può essere prorogato per il tempo strettamente necessario alla conclusione della 
procedura di individuazione del nuovo contraente se si verificano le condizioni indicate all’articolo. In tal caso il 
contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni previsti 
nel contratto
Partecipazione riservata: La partecipazione non è riservata.
Progetto di appalto non finanziato con fondi UE
L'appalto è soggetto all'accordo sugli appalti pubblici (AAP): no

https://ted.europa.eu/TED Page 2/5

https://ted.europa.eu/TED


5.1.9 Criteri di selezione
Criterio:

Tipo: Capacità tecniche e professionali
Nome: Offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo.
Descrizione: Offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo.

5.1.10 Criteri di aggiudicazione
Criterio:

Tipo: Qualità
Nome: 
Descrizione: OFFERTA TECNICA
Ponderazione (percentuale, esatta): 20

Criterio:
Tipo: Prezzo
Nome: 
Descrizione: OFFERTA ECONOMICA
Ponderazione (percentuale, esatta): 80

Descrizione del metodo da utilizzare se la ponderazione non può essere espressa da criteri: 
Giustificazione della mancata indicazione della ponderazione dei criteri di aggiudicazione: 

5.1.11 Documenti di gara
Termine per la richiesta di informazioni supplementari: 20/07/2024 12:00 +02:00
Indirizzo dei documenti di gara: https://gravinainpuglia.traspare.com/

5.1.12 Condizioni di appalto
Modalità di presentazione:

Presentazione elettronica delle offerte: Obbligatoria
Indirizzo per la presentazione: https://gravinainpuglia.traspare.com/
Lingue in cui possono essere presentate le offerte o le domande di partecipazione: italiano
Catalogo elettronico: Non consentita
Descrizione della garanzia finanziaria: L’offerta è corredata, a pena di esclusione, da una garanzia provvisoria pari 
al 2% del valore complessivo dell’appalto e precisamente di importo pari ad € 38.500,00. Si applicano le riduzioni 
di cui all’articolo 106, comma 8 del Codice.
Termine per il ricevimento delle offerte: 30/07/2024 12:00 +02:00
Termine entro il quale l'offerta deve rimanere valida: 180 Giorno

Informazioni sull'apertura pubblica delle offerte:
Data di apertura: 05/08/2024 12:00 +02:00

Condizioni contrattuali:
L'esecuzione dell'appalto deve avvenire nel contesto di programmi di lavoro protetti: No
Fatturazione elettronica: Obbligatoria
Si farà ricorso all'ordinazione elettronica: no
Sarà utilizzato il pagamento elettronico: sì

5.1.15 Tecniche
Accordo quadro:

Nessun accordo quadro
Informazioni sul sistema dinamico di acquisizione:

Nessun sistema dinamico di acquisizione
Asta elettronica: no

5.1.16 Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi

https://ted.europa.eu/TED Page 3/5

https://gravinainpuglia.traspare.com/
https://gravinainpuglia.traspare.com/
https://ted.europa.eu/TED


Organizzazione competente per i ricorsi: TRIBUNALE AMMINISTRATIVO DELLA PUGLIA SEZIONE BARI
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulla procedura di appalto: Comune di Gravina di 
Puglia
Organizzazione alla quale rivolgersi per l'accesso offline ai documenti di gara: Comune di Gravina di Puglia
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulle procedure di ricorso: Comune di Gravina di 
Puglia
Organizzazione che riceve le domande di partecipazione: Comune di Gravina di Puglia
Organizzazione che tratta le offerte: Comune di Gravina di Puglia

8 Organizzazioni

8.1 ORG-0001
Nome ufficiale: Comune di Gravina di Puglia
Numero di registrazione: 82000970721
Servizio: Servizio Gare e Contratti
Indirizzo postale: Via Vittorio Veneto,12  
Località: Gravina di Puglia (BA)
Codice postale: 70024
Suddivisione del paese (NUTS): Bari (ITF47)
Paese: Italia
Referente: Avv. Maria Desiante
E-mail: appalti.contratti.gravinainpuglia@pec.rupar.puglia.it
Telefono: 0803259313
Indirizzo internet: https://www.comune.gravina.ba.it/
Indirizzo per lo scambio di informazioni (URL): https://gravinainpuglia.traspare.com/
Profilo del committente: https://www.comune.gravina.ba.it/
Ruoli di questa organizzazione:

Committente
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulla procedura di appalto
Organizzazione alla quale rivolgersi per l'accesso offline ai documenti di gara
Organizzazione che riceve le domande di partecipazione
Organizzazione che tratta le offerte
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulle procedure di ricorso

8.1 ORG-0002
Nome ufficiale: TRIBUNALE AMMINISTRATIVO DELLA PUGLIA SEZIONE BARI
Numero di registrazione: 93012720723
Servizio: Giustizia amministrativa
Indirizzo postale: Piazza Massari 6  
Località: BARI
Codice postale: 70122
Suddivisione del paese (NUTS): Bari (ITF47)
Paese: Italia
E-mail: tarba-segrprotocolloamm@ga-cert.it
Telefono: 0805733220
Indirizzo internet: https://www.giustizia-amministrativa.it/tribunale-amministrativo-regionale-per-la-puglia-bari
Indirizzo per lo scambio di informazioni (URL): https://www.giustizia-amministrativa.it/tribunale-amministrativo-
regionale-per-la-puglia-bari
Ruoli di questa organizzazione:

https://ted.europa.eu/TED Page 4/5

mailto:appalti.contratti.gravinainpuglia@pec.rupar.puglia.it
https://www.comune.gravina.ba.it/
https://gravinainpuglia.traspare.com/
https://www.comune.gravina.ba.it/
mailto:tarba-segrprotocolloamm@ga-cert.it
https://www.giustizia-amministrativa.it/tribunale-amministrativo-regionale-per-la-puglia-bari
https://www.giustizia-amministrativa.it/tribunale-amministrativo-regionale-per-la-puglia-bari
https://www.giustizia-amministrativa.it/tribunale-amministrativo-regionale-per-la-puglia-bari
https://ted.europa.eu/TED


Organizzazione competente per i ricorsi

11 Informazioni sull'avviso

11.1 Informazioni sull'avviso
Identificativo/versione dell'avviso: ce90be4d-590e-4d42-a58b-a48722111bb8 - 01
Tipo di formulario: Gara
Tipo di avviso: Bando di gara o di concessione – regime ordinario
Data di trasmissione dell'avviso: 04/07/2024 12:45 +00:00
Lingue in cui il presente avviso è ufficialmente disponibile: italiano 

11.2 Informazioni sulla pubblicazione

https://ted.europa.eu/TED Page 5/5

https://ted.europa.eu/TED

